



COMISIA  
EUROPEANĂ

Bruxelles, 1.4.2026  
COM(2026) 141 final

Recomandare de

**DECIZIE A CONSILIULUI**

**de autorizare a începerii negocierilor cu Republica Coreea în vederea unui acord de  
recunoaștere reciprocă în materie de evaluare a conformității, de certificate și de  
marcaje**

## **EXPUNERE DE MOTIVE**

Prin prezenta recomandare, Comisia Europeană invită Consiliul Uniunii Europene: să autorizeze deschiderea negocierilor pentru un acord de recunoaștere reciprocă între Uniunea Europeană și Republica Coreea în materie de evaluare a conformității, de certificate și de marcaje; să numească Comisia drept negociator al Uniunii; să adreseze directive negociatorului; și să desemneze un comitet special în consultare cu care trebuie să se desfășoare negocierile.

### **1. CONTEXTUL PROPUNERII**

#### **• Temeiurile și obiectivele propunerii**

UE a încheiat acorduri de recunoaștere reciprocă (ARR) în materie de evaluare a conformității cu mai multe țări din afara UE, inclusiv cu Australia, Canada, Israel, Japonia, Noua Zeelandă, Elveția și Statele Unite, prin care fiecare parte acceptă rezultatele evaluărilor conformității emise de organismele desemnate ale celeilalte părți pentru a demonstra conformitatea cu reglementările sale tehnice<sup>1</sup>.

În temeiul acestor ARR-uri, organismele desemnate de evaluare a conformității (OEC), inclusiv laboratoarele, organismele de inspecție și entitățile de certificare, se recunosc reciproc. Listele acestor organisme sunt întreținute și se pot accesa prin intermediul registrelor oficiale, cum ar fi baza de date NANDO (*New Approach Notified and Designated Organisations*) a UE sau anexele specifice fiecărui partener.

Un ARR în materie de evaluare a conformității între UE și Republica Coreea ar facilita accesul pe piață, permițând fiecărei părți să accepte rapoartele de încercare, certificatele și marcajele de conformitate emise de organismele de evaluare a conformității desemnate ale celeilalte părți pentru sectoarele specificate, evitând astfel duplicarea procedurilor de încercare și de certificare.

ARR-urile contribuie la facilitarea comerțului prin reducerea barierelor netarifare. Părțile acceptă rapoartele de încercare, certificatele și marcajele de conformitate emise de organismele de evaluare a conformității ale celeilalte părți, raționalizând astfel procedurile de vămire și reducând întârzierile procedurale la frontiere. Dovezile empirice indică faptul că ARR-urile stimulează exporturile, cresc numărul firmelor exportatoare și extind portofoliile de produse pe piețele partenere, în special în sectoare care reprezintă aproximativ 30 % din

---

<sup>1</sup> Aceste ARR-uri includ anexe sectoriale specifice. De exemplu, ARR UE-Australia cuprinde produse auto, compatibilitatea electromagnetică (CEM), echipamente de joasă tensiune, utilaje, dispozitive medicale, echipamente sub presiune, echipament terminal de telecomunicații (TTE) și bune practici de fabricație (BPF). În mod similar, ARR UE-Elveția acoperă 20 de sectoare, cum ar fi utilajele, echipamentele individuale de protecție, jucăriile, dispozitivele medicale, aparatele consumatoare de combustibili gazoși, recipientele sub presiune, echipamentele radio, echipamentele electrice, produsele pentru construcții, ascensoarele și produsele biocide. ARR UE-Canada din cadrul Acordului economic și comercial cuprinzător (CETA) acoperă echipamentele electrice, jucăriile, produsele pentru construcții, utilajele, instrumentele de măsurare, echipamentele destinate utilizării în atmosfere explozive etc. ARR UE-Japonia vizează produsele electrice, echipamentele terminale de radio și telecomunicații, BPF și bunele practici de laborator (BPL), iar ARR UE-Noua Zeelandă acoperă CEM, echipamentele de joasă tensiune, utilajele, dispozitivele medicale, echipamentele sub presiune, TTE și BPF. ARR UE-Israel se limitează la BPL, iar ARR UE-Statele Unite prevede recunoașterea reciprocă a CEM, a echipamentelor de telecomunicații și a echipamentelor maritime, evitând astfel duplicarea evaluărilor pentru produsele vizate.

totalul exporturilor UE, și, de asemenea, reduc timpul și costurile de expediție asociate duplicării testelor<sup>2</sup>.

ARR-urile creează eficiență din punctul de vedere al costurilor, permițând societăților să se bazeze pe organisme de evaluare a conformității naționale pentru exporturi, reducând astfel sarcina financiară a obținerii certificării într-o altă țară. Această sarcină este adesea disproporționată pentru întreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri), care trebuie, de asemenea, să se confrunte cu costuri mai mari de asigurare a conformității. ARR-urile promovează încrederea reciprocă în sistemele de conformitate și nu necesită armonizare normativă. Ele permit exportatorilor să urmeze proceduri de testare uniforme atât pe piețele din UE, cât și pe cele din afara UE. De asemenea, promovează un acces mai larg pe piață, menținând în același timp autonomia suverană în materie de reglementare.

Republica Coreea a semnat astfel de acorduri de recunoaștere reciprocă cu Canada, Chile, Indonezia, Regatul Unit, Statele Unite și Vietnam. Permițând societăților sud-coreene să se bazeze pe rezultatele testelor și pe certificările eliberate în țările partenere, aceste acorduri contribuie la evitarea duplicării procedurilor de testare și de certificare în Republica Coreea, reducând astfel în mod semnificativ timpul, sarcina administrativă și costurile pentru exportatorii sud-coreeni. Cu toate acestea, întrucât întreprinderile din UE nu beneficiază de ARR-uri echivalente cu Republica Coreea în multe sectoare, acestea se confruntă adesea cu costuri mai mari de asigurare a conformității, inclusiv în ceea ce privește testarea repetată sau certificarea locală. Prin urmare, exportatorii din UE sunt dezavantajați din punct de vedere concurențial în comparație cu întreprinderile din țările care au încheiat acorduri de recunoaștere reciprocă cu Republica Coreea, în special în industriile reglementate, cum ar fi industria electronică.

- **Coerența cu dispozițiile de politică deja existente în domeniul relevant**

Un ARR în materie de evaluare a conformității, de certificate și de marcate între UE și Republica Coreea s-ar baza pe actualul Acord de liber schimb (ALS) UE-Coreea de Sud, care a eliminat deja 98,7 % din tarife<sup>3</sup> și a înlăturat barierele netarifare din sectoarele produselor electronice, al produselor farmaceutice, al autovehiculelor și al substanțelor chimice, dar nu prevede o recunoaștere reciprocă deplină a rezultatelor în materie de conformitate. În consecință, comerțul bilateral, care a ajuns la o valoare a mărfurilor de 123,7 miliarde EUR în 2024, ar beneficia de pe urma reducerii întârzierilor la frontieră, a armonizării documentației și a unei mai bune integrări a lanțului de aprovizionare, în special având în vedere că Republica Coreea ocupă locul opt în clasamentul celor mai importante destinații de export pentru mărfurile UE<sup>4</sup>.

---

<sup>2</sup> A se vedea Cernat, L., *How important are mutual recognition agreements for trade facilitation?* (Cât de importante sunt acordurile de recunoaștere reciprocă pentru facilitarea comerțului?), *Policy Brief* nr. 10, Centrul European pentru Economie Politică Internațională (ECIPE), 2022.

A se vedea, de asemenea: DG TRADE, *Survey on Mutual Recognition Agreements (MRAs)* [Sondaj privind acordurile de recunoaștere reciprocă (ARR)], Raport de sinteză, iulie 2023, <https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/assets/Report%20on%20the%20Survey%20on%20Mutual%20Recognition%20Agreements%202023.pdf>.

<sup>3</sup> Comisia Europeană, Accesul la piețe, „Acordul de liber schimb UE-Coreea de Sud”, site-ul Comisiei Europene, accesat la 25 februarie 2026, <https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/content/eu-south-korea-free-trade-agreement>.

<sup>4</sup> Comisia Europeană, Comerț și securitate economică, „Coreea de Sud. Relațiile comerciale ale UE cu Republica Coreea. Fapte, cifre și cele mai recente evoluții”, site-ul Comisiei Europene, accesat la 25

- **Coerența cu alte politici ale Uniunii**

Recomandarea este coerentă cu alte politici ale Uniunii.

ARR-urile sprijină politica comercială comună prin reducerea barierelor comerciale și facilitarea accesului pe piață prin acorduri bilaterale sectoriale cu țări din afara UE care acceptă teste echivalente efectuate în alte țări, evitând astfel duplicarea evaluărilor. Acordurile evită în mod deliberat impunerea unor modificări ale reglementărilor tehnice, ale standardelor sau ale cerințelor părților, menținând astfel dreptul fiecărei părți de a reglementa și permițând doar acceptarea rapoartelor de încercare sau a certificatelor străine ca dovadă a conformității.

De asemenea, prezenta recomandare este în conformitate cu principiile Acordului Organizației Mondiale a Comerțului (OMC) privind barierele tehnice în calea comerțului, deoarece promovează cooperarea în materie de reglementare în ceea ce privește evaluarea conformității, reduce barierele netarifare și susține cerințele esențiale ale UE, cum ar fi standardele de siguranță și de mediu.

În cele din urmă, desfășurarea de negocieri privind ARR constituie o acțiune strategică pe deplin aliniată la prioritățile UE de a spori competitivitatea la nivel mondial și de a promova noi oportunități de piață pentru întreprinderile din UE. În contextul internațional actual, marcat de sporirea barierelor comerciale și a măsurilor protecționiste în rândul principalilor parteneri comerciali, ARR-urile servesc la eliminarea obstacolelor tehnice și de reglementare, facilitând astfel accesul pe piață și reducând costurile pentru întreprinderile din UE. Această abordare este în concordanță cu agenda Comisiei pentru competitivitate. Astfel cum s-a subliniat în raportul Draghi privind competitivitatea UE și în Busola pentru competitivitate a Comisiei, depășirea fragmentării și a barierelor de reglementare este esențială pentru eliminarea decalajelor în materie de investiții și productivitate care împiedică creșterea economică a UE. Raportul Draghi subliniază, de asemenea, importanța acordurilor comerciale strategice și preferențiale pentru a securiza lanțurile de aprovizionare critice și pentru a consolida competitivitatea UE. În acest context, ARR-urile sunt instrumente esențiale pentru facilitarea comerțului și reducerea barierelor de pe piețele externe. Astfel, urmărirea încheierii de ARR-uri se aliniază puternic atât la obiectivele interne ale UE în materie de competitivitate, cât și la agenda acesteia de politică comercială externă.

## **2. TEMEI JURIDIC, SUBSIDIARITATE ȘI PROPORȚIONALITATE**

- **Temeiul juridic procedural**

Articolul 218 alineatul (3) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE) prevede că, în cazul în care acordul preconizat nu se referă exclusiv sau în principal la politica externă și de securitate comună, Comisia prezintă recomandări Consiliului. Consiliul adoptă o decizie de autorizare a începerii negocierilor și de numire a negociatorului Uniunii sau a șefului echipei de negociere a Uniunii.

Articolul 218 alineatul (4) din TFUE prevede că Consiliul poate adresa directive de negociere negociatorului și poate desemna un comitet special pentru a se consulta cu negociatorul.

---

februarie 2026, [https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/south-korea\\_en](https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/south-korea_en).

Comisia recomandă deschiderea negocierilor între Uniunea Europeană și Republica Coreea pentru un acord internațional de recunoaștere reciprocă în materie de evaluare a conformității, de certificate și de marcaje. Comisia trebuie să fie desemnată negociator.

Temeiul juridic procedural al deciziei propuse de autorizare a începerii negocierilor pentru acordul avut în vedere este articolul 218 alineatele (3) și (4) din TFUE.

- **Temeiul juridic material**

Temeiul juridic îl constituie articolul 207 alineatele (3) și (4) și articolul 218 alineatele (3) și (4) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE).

- **Alegerea negociatorului**

Dat fiind că acordul preconizat vizează exclusiv alte aspecte decât politica externă și de securitate comună, Comisia trebuie desemnată negociator în temeiul articolului 218 alineatul (3) din TFUE.

- **Competența Uniunii**

Acest act intră sub incidența politicii comerciale comune în temeiul articolului 207 din TFUE. Așadar, el intră în sfera de competență exclusivă a Uniunii în conformitate cu articolul 3 alineatul (1) din TFUE.

- **Subsidiaritatea (în cazul competențelor neexclusive)**

În conformitate cu articolul 5 alineatul (3) din Tratatul privind Uniunea Europeană, principiul subsidiarității nu se aplică în domeniile care sunt de competență exclusivă a Uniunii. Politica comercială comună este menționată printre domeniile care sunt de competență exclusivă a Uniunii la articolul 3 din TFUE. Această politică include, printre alte dispoziții, negocierea acordurilor comerciale în temeiul articolului 207 din TFUE.

- **Proporționalitate**

Recomandarea Comisiei este în conformitate cu principiul proporționalității și este necesară având în vedere obiectivul UE de a utiliza acordurile comerciale internaționale pentru a promova competitivitatea, securitatea, sustenabilitatea și comerțul multilateral bazat pe norme.

- **Alegerea instrumentului**

Prezenta recomandare de decizie a Consiliului este prezentată în conformitate cu articolul 218 alineatele (3) și (4) din TFUE, care prevede adoptarea de către Consiliu a unei decizii de autorizare a începerii negocierilor și de numire a negociatorului Uniunii. De asemenea, Consiliul poate adresa directive de negociere negociatorului. Nu există un alt instrument juridic care ar putea fi folosit în scopul realizării obiectivului exprimat în prezenta recomandare.

### **3. REZULTATELE EVALUĂRILOR *EX POST*, ALE CONSULTĂRILOR CU PĂRȚILE INTERESATE ȘI ALE EVALUĂRILOR IMPACTULUI**

- **Evaluările *ex post*/verificarea adecvării legislației existente**

Nu se aplică.

- **Consultarea cu părțile interesate**

Nu se aplică.

- **Obținerea și utilizarea expertizei**

Nu este relevant.

- **Evaluarea impactului**

Prezenta recomandare adresată Consiliului de autorizare a Comisiei să desfășoare negocieri bilaterale cu Republica Coreea este o etapă pregătitoare care nu are „niciun impact economic, de mediu sau social semnificativ” conform Orientărilor privind o mai bună legiferare. Prin urmare, nu este necesar să se efectueze o evaluare a impactului.

Se preconizează că noul acord va facilita accesul pe piață, permițând fiecărei părți să accepte rapoartele de încercare, certificatele și marcasele de conformitate emise de organismele de evaluare a conformității desemnate ale celeilalte părți pentru sectoare specificate, evitând astfel duplicarea procedurilor de încercare și de certificare. Acordul s-ar baza pe actualul Acord de liber schimb (ALS) UE-Coreea de Sud, care a eliminat deja 98,7 % din tarife și a înlăturat barierele netarifare din sectoare ca cel al produselor electronice, al produselor farmaceutice, al autovehiculelor și al substanțelor chimice, dar nu prevede o recunoaștere reciprocă deplină a rezultatelor în materie de conformitate.

- **Adecvarea reglementărilor și simplificarea**

Nu se aplică.

- **Drepturile fundamentale**

Recomandarea este coerentă cu tratatele UE și cu Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene.

#### **4. IMPLICAȚIILE BUGETARE**

ARR în materie de evaluare a conformității, de certificate și de marcase dintre UE și Republica Coreea nu va avea niciun impact negativ asupra bugetului UE. Se poate estima apariția unui impact pozitiv indirect ca urmare a creșterii fluxurilor comerciale.

#### **5. ALTE ELEMENTE**

- **Documente explicative (pentru directive)**

Nu se aplică.

- **Explicarea detaliată a dispozițiilor specifice ale propunerii**

Prezenta propunere recomandă Consiliului să adopte o decizie prin care să autorizeze Comisia să deschidă negocieri pentru un ARR în materie de evaluare a conformității, de certificate și de marcase între UE și Republica Coreea; să numească Comisia drept negociator al Uniunii; să adreseze directive negociatorului; și să desemneze un comitet special în consultare cu care trebuie să se desfășoare negocierile.

Recomandare de

## DECIZIE A CONSILIULUI

**de autorizare a începerii negocierilor cu Republica Coreea în vederea unui acord de recunoaștere reciprocă în materie de evaluare a conformității, de certificate și de marcaje**

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 alineatul (3) și alineatul (4) primul paragraf, coroborat cu articolul 218 alineatele (3) și (4),

având în vedere recomandarea Comisiei Europene,

întrucât ar trebui deschise negocieri în vederea încheierii unui acord între Uniunea Europeană și Republica Coreea de recunoaștere reciprocă în materie de evaluare a conformității, de certificate și de marcaje,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

### *Articolul 1*

Se autorizează deschiderea negocierilor pentru un acord internațional de recunoaștere reciprocă între Uniunea Europeană și Republica Coreea în materie de evaluare a conformității, de certificate și de marcaje.

### *Articolul 2*

Comisia este desemnată negociatorul Uniunii.

### *Articolul 3*

Negocierile se desfășoară pe baza directivelor de negociere ale Consiliului prevăzute în addendumul la prezenta decizie.

### *Articolul 4*

Negocierile se desfășoară în consultare cu comitetul special prevăzut la articolul 207 alineatul (3) al treilea paragraf din TFUE.

### *Articolul 5*

Prezenta decizie se adresează Comisiei.

Adoptată la Bruxelles,

*Pentru Consiliu  
Președintele*